Proc. Leg. nº 1475/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 305/2024

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES às Lojas Cris do
Monte por seus 24 anos de história.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES às Lojas Cris do Monte por seus 24 anos de história.

JUSTIFICATIVA

A loja Cris do Monte iniciou sua história com a Sra. Conceição Loureiro Corrêa,
vendendo roupas diferentes das lojasde Campinas porque eram costuradas à
máquina para as famílias da cidade de Campinas.

Como costureira ganhava pouco, mas ela costurava e trabalhava muito.
Enquanto isso, seu marido, o Sr.  João do Monte, tinha uma fábrica de gesso.
Com o sucesso da costura, despertou a vontade de abrir um ponto de venda
das roupas na feira, comprar uma barraca e começar a vender e ganhar por si
só.

No começo foi muito difícil. Com o tempo, como a Sra. Conceição tinha
muito bom gosto e seu marido era muito brincalhão, devagarzinho foram
conseguindo clientela, sempre com simplicidade.Do trabalho, suas filhas
Crislaine e Cristiane chegavam correndo, faziam a comida e iam às pressas
para escola. Ficaram trabalhando com a mãe até os 23 anos.

Depois, a filha Cristiane, junto com seu marido Rubens, compraram mais
um ponto na feira de Campinas e começaram a crescer por si.

Proc. Leg. nº 1475/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 305/2024

Em 2000, Crislaine e Cristiane saíram da feira e passaram a investir em
Valinhos, montando sua primeira Loja Cris do Monte. Logo em seguida, com o
sucesso do empreendimento, em 2003 a Cristiane, junto com seu marido
Rubens, montaram em seu prédio próprio a Cris do Monte II.

Atualmente, as lojas são referência de vestuário e moda na cidade de
Valinhos, sempre trazendo novidades e construído uma clientela fiel e
dedicada.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício às Lojas Cris do Monte por seus 24 anos de história.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de março de 2024.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6YTWTFUCTD2P44HJ
		2024-03-08T12:38:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura